Jou Jehans dis sires d'Audenaerde, et sires de Rosoit, et Je Mahaus se femme, vidamesse d'Amiens, dame de Pickingny, faisons scavoir a tous chiaulx ki ces presentes lettres verront et orront que nous, pour le salut de noz ames et de noz anteces-

seurs, labbesse et le couvent del Val des virgenes, delez Audenarde, avons quité et quitons, et afrankies, a tous iours, de tous wienages que elles devoient et doivent a nous et a noz hoirs, en no ville de Pamele, et par terre et par eaue. - Et si leur avons donné et donnons un fosset qui muet et ist de lescaut, et cuert et revient par dessous le pont quon appelle a le Bare. - Et encore leur avons nous donné et donnons un moulin au tordoir, que elles fisent faire par no congiet et par nostre assentement sour le Marcke⁽¹⁾, et le fil et le cours de celle mesme eaue quon appelle Marcke pour tourner et faire courre partout la ou bon leur semblera, pour leur profit, si avant comme leur heritage sestend. - Et greons et octroions et donnons plain pooir a labesse et couvent devant dit, de avoir et de tenir bonnement et en pais, a tous iours, de nous et de noz hoirs toutes les aumosnes que on leur a fais et fera par tout en no terre et en no seignorie, que on puist ne doive faire par droict ne par raison, parmy tele rente et tel chens paiant que chil qui sont ou aront aumosne et devoient par devant. - Et encore avec tout chou nous leur avons donné congiet et donnons que elles puissent acquerre en no terre et en no seignorie de si à IIIJ^{xx} lib. de terre par an, et avoir et tenir de nous et de noz hoirs et a tous iours bonnement et en pais parmy tele rente et tels chens paiant que chil a qui eles laqueront et devoient par devant. - Et si est à scavoir que nous en toutes ces choses et en ces luis retenons toute no iustice et no seignorie. - Et pour chou que toutes ces choses soient fermes et estables et tenues perpetuelement, nous leur avons donnés ces presentes lettres saielées et confirmées de noz propres saiaus. - Ce fu fait et donnet en lan del incarnation nostre Seignour M^o CC^o LIIJ el mois de Jenvier, (1254 n. st).

Naer twee oude en onderscheidene afschriften.

[Dit privilegie werd voor de laetste mael bevestigd en vernieuwd door Joos van Joigny, baron van Pamele, ten jare

(1) Grootte beek die zich ontlast in de Schelde.

1521, met besprek dat hy en zyne nakommers, heeren van Pamele, eenmael in hun leven het recht zouden hebben van eene non in de abdy te stellen, het welk men noemde *een brood ende provene geven*. De baron had beweerd dat dit recht voormaels by zyne voorzaten in gebruik was geweest.]